

“САМУРҰҚ-ЭНЕРҒО” АҚ

АО “САМУРҰҚ-ЭНЕРҒО”

“SAMRUK-ENERGY” JSC

Қазақстан Республикасы, 010000,
Нұр-Сұлтан қ., Қабанбай батыр
даңғылы, 15А, Б-Блогы
www.samruk-energy.kz
Факс: 8 (7172) 55 30 30

Республика Казахстан, 010000,
г. Нур-Султан, пр. Кабанбай батыра,
15А, Блок Б.
www.samruk-energy.kz
Факс: 8 (7172) 55 30 30

15A, Kabanbai batyr ave.
Block B, 010000, Nur-Sultan
Republic of Kazakhstan
www.samruk-energy.kz
Fax: 8 (7172) 55 30 30

Вм 06.06.2023 № 04-01-18/1453

АО «Казахстанская фондовая биржа»

Настоящим Акционерное общество "Самрук-Энерго" (БИН 070540008194, КАЗАХСТАН, 010000, г. Астана, Есильский р., проспект Кабанбай батыра, дом 15А, тел: 8 (7172) 55-30-21, факс: 8 (7172) 55-30-30, e-mail: info@samruk-energy.kz, веб-сайт: <https://www.samruk-energy.kz/>) направляет текст информационного сообщения «Информация об избрании органа управления (наблюдательного совета), исполнительного органа (лица, единолично осуществляющего функции исполнительного органа), эмитента с указанием состава органа управления (наблюдательного совета), исполнительного органа (лица, единолично осуществляющего функции исполнительного органа), эмитента, а также изменениях в составе органа управления (наблюдательного совета), исполнительного органа (лица, единолично осуществляющего функции исполнительного органа) эмитента» на русском и казахском языках для размещения/опубликования его на интернет-ресурсе АО «Казахстанская фондовая биржа».

№	№ п.п.	Показатель / Көрсеткіш / Indicator	Содержание информации / Ақпарат мазмұны / Information content
1	2	3	4
24.		Информация об иных событиях, затрагивающих интересы акционеров (участников) эмитента и (или) инвесторов, в соответствии с уставом и проспектом выпуска эмиссионных ценных бумаг эмитента	
		Эмитенттің жарғысына және эмиссиялық бағалы қағаздарды шығару проспектісіне сәйкес эмитент акционерлерінің (қатысушыларының) және (немесе) инвесторлардың мүдделерін қозғайтын өзге де оқиғалар туралы ақпарат	
	1	Дата события, затрагивающего интересы акционеров (участников) эмитента и (или) инвесторов, в соответствии с уставом и проспектом выпуска эмиссионных ценных бумаг эмитента	01.06.2023
		Эмитенттің жарғысы мен эмиссиялық бағалы қағаздарды шығару проспектісіне сәйкес эмитенттің акционерлерінің (қатысушыларының) және (немесе) инвесторлардың мүддесін қозғайтын оқиға күні	
	2	сведения, затрагивающие интересы акционеров (участников) эмитента и (или) инвесторов, в соответствии с уставом и проспектом выпуска эмиссионных ценных бумаг эмитента	1. Одобрить заключение АО «АлЭС» Соглашения об открытии кредитной линии с АО «Банк Развития Казахстана» в размере, не превышающем 117 000 000 000 (сто семнадцать миллиардов) тенге согласно приложению к настоящему протоколу (далее – Соглашение), как крупной сделки, в результате которой АО «АлЭС» приобретает и/или отчуждается (может быть приобретено и/или отчуждено) имущество, стоимость которого составляет пятьдесят и более процентов от общего размера балансовой стоимости активов АО «АлЭС» на следующих основных условиях:

	<p>- срок - 180 месяцев, ставка вознаграждения Стоимость заимствования* (*процентная ставка, основанная на стоимости привлечения фондирования, состоящая из индикатора compounded TONIA (или иного базового индикатора), а также фиксированной маржи и прочих расходов Банка на финансирование его участия в этом займе из любого иного источника, который он может разумно выбрать) + 0,73 % годовых, а также на иных условиях, определенных в Соглашении.</p> <p>2. Уполномочить Председателя Правления АО «АлЭС» Киркинбаева Е.А. на подписание, исполнение и вручение от имени АО «АлЭС» Соглашения согласно приложению к настоящему протоколу, а также всех и любых сопутствующих договоров, документов и соглашений включая, но не ограничиваясь, заявками АО «АлЭС» на получение финансирования, а также на совершение иных действий, необходимых для подписания, вручения и исполнения Соглашения.</p> <p>3. Председателю Правления АО «АлЭС» Киркинбаеву Е.А.:</p> <p>(1) обеспечить опубликование информации о заключении Соглашения об открытии кредитной линии в соответствии с законодательством Республики Казахстан, Уставом и внутренними документами АО «АлЭС»;</p> <p>(2) принять иные необходимые меры в целях исполнения настоящего решения.</p> <p>4. Настоящее решение является решением Единственного акционера АО «АлЭС» в соответствии со статьей 35 Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах».</p>
<p>эмитенттің жарғысы мен эмиссиялық бағалы қағаздарды шығару проспектісіне сәйкес эмитенттің акционерлерінің</p>	<p>1. «АлЭС» АҚ-ның «Қазақстанның Даму Банкі» АҚ-мен 117 000 000 000 (жүз он жеті миллиард) теңгеден аспайтын сомада кредиттік желі ашу туралы шарт жасасуы осы хаттамаға (бұдан әрі – осы) қосымшаға сәйкес бекітілсін. Шарт), нәтижесінде құны «АлЭС» АҚ активтерінің жалпы баланстық құнының елу және одан да көп пайызын құрайтын мүлікті сатып алатын және/немесе иеліктен шығаратын (сатып алынуы және/немесе иеліктен шығарылуы мүмкін) ірі мәміле ретінде келесі негізгі шарттар бойынша:</p> <p>- мерзімі - 180 ай, пайыздық мөлшерлеме Қарыз алу құны* (* құрамдастырылған TONIA индикаторынан (немесе басқа негізгі көрсеткіштен), сондай-ақ тіркелген маржадан және Банктің қаржыландыруға арналған басқа да шығыстарынан тұратын қаржыландыруды тарту құнына негізделген пайыздық мөлшерлеме оның осы несиеге қатысуы, ол негізді таңдауы мүмкін кез келген басқа көзден) + 0,73% жылдық, сондай-ақ Шартта көрсетілген басқа шарттарда.</p> <p>2. «АлЭС» АҚ Басқарма төрағасы Е.А. Киркинбаевқа өкілеттік берілсін. «АлЭС» АҚ атынан осы хаттамаға қосымшаға сәйкес Шартқа, сондай-ақ барлық және кез келген байланысты шарттарға, құжаттар мен келісімдерге, соның ішінде, бірақ олармен шектелмей, «АлЭС» АҚ-ның қаржыландыруды алуға өтінімдері үшін қол қою, ресімдеу және жеткізу үшін, сондай-ақ Шартқа қол қою, жеткізу және орындау үшін қажетті басқа да әрекеттерді жасау үшін.</p> <p>3. «АлЭС» АҚ Басқарма төрағасы Е.А. Киркинбаевқа:</p> <p>(1) Қазақстан Республикасының заңнамасына, «ALES» АҚ Жарғысына және ішкі құжаттарына сәйкес кредиттік желіні ашу туралы Шарттың жасалуы туралы ақпаратты жариялауды қамтамасыз етеді;</p> <p>(2) осы шешімді орындау үшін басқа да қажетті шараларды қабылдасын.</p> <p>4. Осы шешім «Акционерлік қоғамдар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 35-бабына сәйкес «АлЭС» АҚ Жалғыз акционерінің шешімі болып табылады.</p>

	(қатысушыларының) және (немесе) инвесторлардың мүддесін қозғайтын мәліметтер	
3	при несоблюдении эмитентом условий, предусмотренных проспектом выпуска негосударственных облигаций: эмитент мемлекеттік емес облигациялар шығару проспектісінде көзделген талаптарды сақтамаған кезде:	
	объем неисполненных обязательств, тенге орындалмаған міндеттемелер сомасы, теңге	
	причина неисполнения обязательств міндеттемелерді орындамау себептері	
	национальный идентификационный номер (НИН) или международный идентификационный номер (ISIN) облигаций облигациялардың ұлттық сәйкестендіру номері (ҰСН) немесе халықаралық сәйкестендіру коды (ISIN)	
	вид облигаций облигациялардың түрі	
	количество размещенных облигаций орналастырылған облигациялардың саны	
	размер купонной ставки купон мөлшерлемесінің мөлшері	
	дата дефолта дефолт күні	
	сумма задолженности по купонному вознаграждению, тенге купондық сыйақы бойынша берешек сомасы, тенге	
	сумма задолженности по основному долгу, тенге негізгі борыш бойынша берешек сомасы, тенге	
	остаток неурегулированного долга, тенге реттелмеген борыш қалдығы, тенге	

**Управляющий директор
по экономике и финансам**



А. Рыскулов

Исп. Айтпаева Д.Б. Тел. +7(7172) 69 24 24